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1. Úvod

Analogie je nejčastěji obecně chápána jako podobnost mezi dvěma věcmi, kdy nám tato

podobnost umožňuje provádění dalších inferencí o těchto věcech. Jsou-li si dva fenomény

podobné v určitých aspektech, lze očekávat, že si budou podobné i v dalších.1 Analogie je tak

buď onou podobností,2 nebo samotným vyvozováním na základě podobnosti. V užším slova

smyslu je analogie kognitivní proces vyvozování informace o určitém fenoménu

z informace o fenoménu jiném. Lze ji tak řadit do stejné skupiny jako indukce, dedukce a

abdukce. Kde indukci lze zjednodušeně popsat jako odvození obecného z konkrétního, dedukci

jako odvození konkrétního z obecného, abdukci jako nalézání nejvhodnějšího vysvětlení

pro přechod mezi konkrétním a obecným, tam by analogie šla popsat jako odvozování

konkrétního z konkrétního.

Proces analogie je velmi silně spjat s lidskou kognicí, a užívá se tak v mnoha jejích oblastech.

Analogie hraje významnou roli v učení, a je naprosto klíčovým procesem pro vědecké

objevování a lidskou kreativitu. Pomocí analogie lze vysvětlovat vzájemně příliš nesouvisející

koncepty napříč různými obory a zároveň na základě mentálních modelů abstrahovaných

ze stávajících konceptů lze chápat a rozvíjet koncepty nové, a v těchto provádět predikce.

Analogie jsou užívány při řešení problémů a zdůvodňování, protože díky analogiím lze nalézt

významné paralely mezi různými situacemi. Toho se samozřejmě primárně užívá

i v komunikaci, zvláště pak v přesvědčování a argumentaci. Role analogie je zároveň

nezanedbatelná i v problematice fungování paměti, kde současné situace a podněty vyvolávají

odpovídající analogické struktury z dlouhodobé paměti. 3

Cílem práce je představit koncepci analogie jakožto podstaty myšlení a kognice, kterou

navrhuje ve svém díle Surfaces and Essences: Analogy as the Fuel and Fire of Thinking

(2013) americký kognitivní vědec Douglas Hofstadter, a tuto koncepci poté rozvinout

k vysvětlení sémantiky.

Po stručném uvedení do historie analogie (kap. 2), bude kriticky zhodnoceno Hofstadterovo

pojetí myšlení jako neustálé reaktualizace minulosti k porozumění přítomnosti pomocí

analogie (kap. 3). V následujících kapitolách bude tato základní Hofstadterova teze rozvíjena a

doplňována za účelem vysvětlení percepce (kap. 4), jazyka (kap. 5) a myšlení (kap. 6).

Výchozí hypotézou, jež bude ověřována, je tvrzení, že jazykový význam je ve své podstatě

analogickým vztahem.

1 Wilson, R. a Keil, F. The MIT Encyclopedia of the Cognitive Sciences, s. 17.
2 Jak vyplývá z typických užití výrazů jako „Udělej to analogicky!“ či „Je to analogické předchozímu.“
3 Wilson, R. a Keil, F. The MIT Encyclopedia of the Cognitive Sciences, s. 17.
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2. Historie

Termín „analogie“ pochází ze starořečtiny, kde αναλογια původně znamená zhruba

„matematický poměr“. 4 Platón nicméně již užíval analogie i v nematematickém smyslu

ve svých slavných podobenstvích, např. Podobenství o jeskyni, Podobenství o Slunci a

Podobenství o úsečce, která se nacházejí v díle Ústava.5 V Podobenství o Slunci Platón

ukazuje, že vztah mezi Sluncem, okem a viditelnými předměty je analogický vztahu mezi

Dobrem, myslí a idejemi. Slunce je mezi viditelnými objekty stejně privilegované, jako je Idea

Dobra mezi idejemi. Jako Slunce nechává povstávat objekty do existence a živí je svým

světlem, tak Idea dobra sama je zdrojem dalších idejí a přivádí je k bytí. Stejně jako oko díky

Slunci dokáže vnímat viditelné objekty, tak mysl díky Ideji dobra dokáže vnímat ostatní ideje.

Stejně jako oči nejjasněji, nejčistěji a nejpříměji vnímají Slunce, tak mysl nejjasněji, nejčistěji

a nejpříměji vnímá ideu dobra.6 Tato analogie ukazuje podobnost vztahů ve skupině Slunce,

oko, viditelný předmět ke vztahům ve skupině Dobro, mysl, ideje. Analogie se nijak nesnaží

naznačovat podobnost mezi vlastnostmi prvků skupin.7 Slunce samo není analogické Dobru

ani oči mysli, avšak vztah Slunce a očí je analogický vztahu Dobra a mysli. Tato analogie

vztahů je později E. Nagelem nazvána analogií formální.8

Stejným způsobem jako Platón užívá termín „analogie“ mnohdy i Aristoteles. Například

při svém zkoumání metafory dělí tuto do čtyř typů. Přenášení jména z druhu na rod, z rodu

na druh, z druhu na druh a nakonec dle obdoby, tj. přenesení jména analogií.9 Tento čtvrtý typ

přenesení je vysvětlován stejností vztahu členu druhého k členu prvnímu a vztahu čtvrtého

členu ke členu třetímu. Aristoteles přenášení dle obdoby (analogii) ukazuje na příkladu vztahu

dvou vybraných bohů řeckého pantheonu, Dionýsa a Area, k jejich symbolům, poháru a štítu.

Pohár je ve stejném vztahu k Dionýsovi jako je štít k Areovi. Lze tedy provést metaforický

přenos a pohár lze básnicky popsat jako Dionýsův štít a naopak štít lze metaforicky

pojmenovat Areův pohár.10 Metafora je tak založena na analogii ve chvíli, kdy se B má k A

jako se má D k C.11 V tomto případě jde tedy také o podobnost vztahů mezi objekty.

Aristoteles nicméně používá termín analogie i odlišným a inovativním způsobem, a to jako

podobnost mezi objekty na základě jejich vlastností. Aristoteles definuje například živočišné

rody na základě sdílení stejných, identických rysů (při pominutí odlišných nahodilostí jako

např. barva). Nicméně i mezi členy odlišných rodů lze nalézt jistý typ „stejnosti“, který je sice

4 Hesse, M. Aristotle's Logic of Analogy, s. 330.
5 Fogelin, R. Three Platonic Analogies, s. 371.
6 Tamtéž s. 371-375.
7 Hesse, M. Aristotle's Logic of Analogy, s. 334.
8 Tamtéž s. 333.
9 Aristoteles, Poetika II,21,1457b 10.
10 Tamtéž II,21,1457b 20.
11 Hesse, M. Aristotle's Logic of Analogy, s. 330.
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nedostačují k zařazení pod jeden rod, ale je zároveň natolik výrazný, aby na něj bylo

poukázáno. Jedná se o „stejnost“ analogickou. Například stejnost nehtů a kopyt, rukou a pařátů

či peří a šupin. Opeření je ptákům to samé, co rybám šupiny.12 Analogie vlastností je tak

sdílením „podobných“, ale neidentických vlastností mezi odlišnými rody (šupiny pstruha a peří

havrana) zatímco identita vlastností je sdílení „stejných“ vlastností uvnitř rodu (peří havrana a

peří pštrosa). V tomto pojetí je tedy analogie onou podobností vlastností. Tento typ, tedy

analogii vlastností, ve 20. století E. Nagel nazval analogií substanciální.13

Ve středověku byl do latiny termín „analogie“ běžně překládán jako „proportio“, vztah dvou

proporcí či podílů, úměra. Zároveň ale byl užíván původní termín „analogia“. Došlo tedy

k jistému rozštěpení. Proportio bylo chápáno jako srovnání dvou poměrů, vztahů, tedy

víceméně jako formální analogie. Význam termínu „analogia“ byl používán rovnou několika

různými způsoby a oproti původnímu významu byly tyto nové významy poměrně značně

posunuté. V exegezi byla analogie chápána jako metoda ukazující, že určitá část písma není

v konfliktu s částí jinou. V rétorice a gramatice byla analogie metodou řešení sporů a problémů

při časování a skloňování nepříliš často užívaných slov, jejich srovnáním se slovy běžnými,

jejichž časování nečinilo problémy. Pseudo-Dionýsios Aeropagita chápal analogii čistě

ontologicky, a byla tak pro něj vztahem mezi vyššími a nižšími jsoucny a určitým

participováním druhého na prvním. Nejčastěji však byla analogie spojována s víceznačností.

Toto pojetí vycházelo primárně z Boetiových překladů a komentářů Aristotelových Kategorií a

spisu O vyjadřování.14 Analogie byla považována za typ slova mnohoznačného, tj. polysémii.15

Byla nazývána analogická ekvivokace, a stála v protikladu k ekvivokaci náhodné, tedy


[…]


Takto pojatá sémantika jednoznačně nenaplňuje požadavek intersubjektivity, protože

koncepty, tedy významy výrazů, jsou stejně individuální a jedinečné, jako v paměti uložená

životní zkušenost každého jedince se světem. Požadavek intersubjektivity je nicméně

zpochybněn označením (možná nedostižného) ideálu. Ve chvíli, kdy jazyk nebude chápán jako

nástroj, díky kterému si rozumíme, ale jako nástroj, kterým se snažíme o co největší

porozumění, intersubjektivita přestává být předpokladem jazyka a stává se jeho cílem.

Pojetí analogie jako základu kognice a myšlení lze tak sice rozvinout do podoby, kde

vysvětluje i sémantiku, ale tato sémantika je sémantikou mentalistickou, a to takovou, kterou

lze bez okolků označit za „noční můru behavioristy“. Je v ní zdůrazňován vztah individuí,

snažících se překonat limity své subjektivity, na úkor umenšeného významu sociálních

pravidel pragmatiky a syntaktických pravidel jazykového systému. První je redukováno pouze

na proces učení se jazyku a druhé na tzv. slovní ekonomii. V tomto mentalistickém pojetí je

pak jazyk vymezen spíše negativně, ne jako nástroj rozumění, ale jako nástroj minimalizování

nedorozumění, protože pocit skutečného vzájemného porozumění se nám daří dosahovat jen

velmi zřídka, a to po velké námaze.

Přesto ale toto pojetí nemá být pojetím skeptickým. Uvědomění si efemérní a proměnlivé

povahy významu mění postoj jedince ke komunikaci. Úspěch komunikace není automaticky

zajištěn systémem pravidel jazykového kódu a kodifikací lexika, ale je následkem vědomé

snahy všech zúčastněných. V dosažení toho úspěchu hraje větší roli poznání a odhad našeho

protějšku v komunikaci než naše znalost pravidel systému jazyka. Zpochybněním důvěry, že

rozumění je zajištěno automaticky rozvinutostí našeho komunikačního kódu, vyvolává

požadavek po snaze a „Schleiermacherovském“ vcítění v každé komunikační situaci.

Paradoxně tak zpochybnění automatického rozumění umožňuje lepší rozumění. Metajazykové

strategie „chytání za slovo“, sofistické argumentace a úmyslné dezinterpretace ztrácejí

v takovém rozpoložení na síle. Jazyk je pak totiž primárně dialogem, tedy snahou dostat se

„dia“ naši subjektivitu k druhému pomocí „logu“. To, že je jazyk pro Druhého, činí každou

promluvu náročnou a únavnou námahou, která mnohdy nedopadne dle našich očekávání.

Kdyby nebylo toho Druhého, který mi mnohdy moc nerozumí, jazyk by byl snadný, jasný a

neměnný. A taky by vůbec nebyl.

Tato práce tak není skeptická ale naivně idealistická, protože její hlavní tezí je, že rozumění

není rozuměním jazyku ,ale rozuměním druhému člověku.
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9. Resumé

Hlavní tezí této práce je tvrzení, že jazykový význam je analogickým vztahem. Práce vychází z

pojetí analogie v díle D. Hofstadtera a toto pojetí rozvádí do oblasti sémantiky. Pro

Hofstadtera je analogie uchopením a interpretací současné zkušenosti pomocí zkušeností

minulých. Mentální struktura v paměti, tedy koncept, strukturuje data z vnímání. Takto pojatá

analogie může být chápána jako základ lidského myšlení a kognice. Jazyk v tomto pojetí

kognice a myšlení hraje ale spíše vedlejší úlohu, protože tyto mentální struktury nemusí být

nutně jazykové povahy a stejný mechanismus analogie je dokázán i u nejazykových subjektů.

Vysvitá tak otázka po účelu jazyka. V práci je tak nejdříve navrženo rozlišení analogie

percepční a analogie jazykové, kdy první je chápána jako nástroj vnímání a druhá jako nástroje

komunikace. Jazykové výrazy se při procesu učení se jazyku stávají součástí mentálních

struktur v paměti, a pomocí užití těchto výrazů lze pak aktivovat mentální struktury

nesouvisející s obsahem vnímání. To pak za předpokladu sdílení jazykového kódu umožňuje

vyvolávat v posluchači jinou zkušenost mimo tu, co právě vnímá. Dochází tak k reprezentaci

nepřítomné zkušenosti, která je v této práci chápána jako základní účel komunikace. Takto

pojatá sémantika je sémantikou mentalistickou, ve které významem i denotátem jazykového

výrazu je koncept.

10. Summary

The main idea of this diploma thesis lies in the claim that linguistic meaning is an analogical

relation. The thesis is based on the theory of analogy by D. Hofstadter, which is then

developed in semantic context. According to Hofstadter, analogy is an interpretation of new

experiences through memories of previous ones. The perceived perceptual data are organized

by the mental structures in human memory, called concepts. Analogy seen this way can be

understood as the core of cognition and thinking. By contrast to memory and perception,

language fulfils only an auxiliary role in this theory due to the concepts not necessarily

needing to be linguistic in nature, since this mechanism of analogy was proved in non-

linguistic subjects. This brings out the question of the purpose of language. This thesis

proposes a distinction between analogy of perception and linguistic analogy, the former being

understood as an instrument of perception and the latter as an instrument of communication.

Linguistic expressions become a part of the memory mental structures during the process of

learning one’s language and due to this fact, it is possible to activate these mental structures

through the usage of given expressions, even though these structures are unrelated with the

content of perception. Thus, it is possible for the speaker to evoke a different experience in the

hearer than the one he is currently perceiving. This phenomenon can be called the absent
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experience, which is in this thesis understood as the basic purpose of communication. In this

point of view, semantics can be seen as mainly psychological type of semantics, as it explains

both the meaning of a word and the denotation of a word as a concept, a mental structure in

memory.