Průběh obhajoby diplomové práce:

Anotace jako náhled jazyka a lidského myšlení
Metodická práce: Mgr. Radmila Schuster, Ph.D.
Opornost práce: Mgr. Stanislav Dáš, Ph.D.
Anotace metodická: Vyborně.
Anotace opornost: Vyborně.
Student správně plyne, ale jasně odprázdnil na otázky.
Původní přípravení. Vede ale jasně diskuzi nad
prací.

V Plzni dne

Číslo a název školního listu

Ustanovení

- Mgr. Radmila Schuster, Ph.D.
- Ph.D. Jan Černý, Ph.D.
- Mgr. Ludmila Dvořáková, Ph.D.
- Mgr. Václav Dvořák, Ph.D.
- Ph.D. Lada Fialová, Ph.D.
- Ph.D. Mgr. Jarmila Kralová, Ph.D.
- Ph.D. Martina Křiváňová, Ph.D.
- Mgr. Miroslav Polák, Ph.D.
- Mgr. Marie Votroušková, Ph.D.

Klasifikace: *Vyborně*

Datum obhajoby: *29.5.2018*

..... *J. M.*

podpis zkoušejícího